

## د متحدالمال گڼه (۱۸) - نېټه ۱۴۴۴/۲/۹ ه.ق



د افغانستان اسلامي امارت

ستره محکمه

ریاست عمومی دارالانشاء

آمریت تحریرات

بخش متحدالمال



شماره متحدالمال: ۱۸

تاریخ: ۱۴۴۴/۲/۹ ه.ق

شماره  اعلانی  مطبوعاتی  اداری  داخلی  سایر

به منسوبین محترم ریاست های تمیزها، دیوان ها، محاکم مرافعه و ابتدائیه امارت اسلامی افغانستان!

السلام علیکم ورحمت الله وبرکاته

وبعد: ریاست عمومی دارالانشاء به جلسه مورخه ۱۴۴۳/۸/۵ ه.ق شورای محترم عالی ستره محکمه پیشنهاد خویش را به متن ذیل تقدیم نموده بود:

بعضی محاکم به ارتباط جزء اول متحدالمال (نمبر ۱) مورخ ۱۴۴۳/۵/۲۹ ه.ق (در محاکم که دیوان تجارتي موجود نباشد موضوعات آن مربوط دیوان مدنی میباشد)، پرسش نموده است که آیا مراد از این جزء متحدالمال متذکره تنها موضوعات مربوط به مرکز ولایت میباشدند یا موضوعات مربوط ولسوالیها نیز شامل این قید میباشدند؟

خلاصه اینکه: آنده موضوعات تجارتي که در ساحه قضائی ولسوالی مربوط واقع میشود، صلاحیت حل و فصل شرعی آن مربوط محاکم ولسوالی ها میباشدند یا هم مربوط محکمه شهری مرکز؟ ریاست عمومی دارالانشاء به موضوع متذکره چنین جواب ارائیه نموده است:

((از اینکه دیوانها تنها در محاکم استیناف و شهری موجود میباشدند و در محاکم دیگر دیوانها موجود نیست، اگر در کدام محکمه استیناف یا شهری دیوان تجارتي نباشد موضوعات دیوان تجارتي شان مربوط دیوان مدنی میباشدند.

خلاصه اینکه محاکم ولسوالیها دیوان ندارد و سائر موضوعات حقوقی و جزائی که به محکمه ابتدائیه ولسوالی میاید، محکمه متذکره صلاحیت حل و فصل آنرا به ترتیب ذیل دارد:

تمام موضوعات حقوقی در محکمه ابتدائیه محل سکونت مدعی علیه حل و فصل میگرددند.

و سائر قضایای جزائی در محکمه ابتدائیه محل وقوع جرم حل و فصل میگرددند. طبق ماده (۱۱) اصولنامه اداری.

البته از تفصیل فوق بعضی موضوعات مستثنی میباشدند مثلاً: مدعی علیه شخص نظامی باشد یا موضوع تبدیل شده باشد و یا هم جانبین به رضاء به یک محکمه مراجعه نموده باشند وغیره...

بناءً وقتیکه در موضوعات تجارتي مدعی به محکمه ابتدائیه ولسوالی محل سکونت مدعی علیه مراجعه نماید، محکمه متذکره صلاحیت حل و فصل شرعی آن را دارد))

شورای محترم عالی ستره محکمه به ارتباط جواب ریاست عمومی دارالانشاء به استهداء فوق الذکر، به اساس تصویب شماره (۳۹) مورخ ۱۴۴۳/۸/۵ ه.ق چنین هدایت فرمودند:

((جواب استهداء فوق الذکر درست است، ریاست دارالانشاء آنرا به تمیزها، دیوانها و عموم محاکم طور متحدالمال ارسال نمایند))

بناءً جواب ریاست عمومی دارالانشاء به استهداء فوق الذکر، که به اساس تصویب شماره فوق مورد تأیید شورای محترم عالی ستره

محکمه قرار گرفته است، ذریعه متحدالمال هذا به ریاست های محترم تمیزها، دیوان ها، محاکم مرافعه و ابتدائیه امارت اسلامی

افغانستان اخبار گردید تا در روشنی آن اجراءات شرعی و اصولی مرعی گردد.

با احترام

۴  
۳  
۱۳۴۳  
۱۳۴۳

مفتی عبدالرشید "سعید"

رئیس دارالانشاء